

ชื่อยาทั่วไป	Prazosin
ชื่อการค้า / ผู้ผลิต	-
รูปแบบ / ความแรง	Tablet 2 mg
กลุ่มยา	Peripheral alpha1-blockers
Pregnancy Category	C
ข้อบ่งใช้ที่ได้รับการรับรองจาก สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา	<u>ข้อบ่งใช้</u> รักษาโรคความดันโลหิตสูงและช่วยลดอาการระบบทางเดินปัสสาวะส่วนล่างที่เกิดจากต่อมลูกหมากโตได้ <u>ขนาดยา</u> -Prazosin ใช้ในขนาด 2 มก. วันละ 2 ครั้ง (แต่แนวทางของ American Urological Association ระบุว่ายังไม่มีข้อมูลเพียงพอที่สนับสนุนการใช้ Prazosin ในต่อมลูกหมากโต), สำหรับผู้ป่วยความดันเลือดสูงร่วมกับต่อมลูกหมากโต ที่ใช้ยาลดความดันเลือดกลุ่มอื่นร่วมกับ Doxazosin, Prazosin หรือ Terazosin หากมีความดันเลือดต่ำ ให้ลดขนาดความดันเลือดดูก่อน -Hypertension: เริ่มต้น 1mg/dose วันละ 2-3 ครั้ง แล้วให้ maintenance dose 3-15 mg/day แบ่งให้วันละ 2-4 ครั้ง (max dose 20mg) -BPH: 2 mg twice a day
เภสัชวิทยา	ยาปิดกั้นตัวรับแอดรีเนอร์จิกชนิดแอลฟา 1 ที่ออกฤทธิ์ไม่เฉพาะ (ออกฤทธิ์ทั้งต่อหลอดเลือดและกล้ามเนื้อกระเพาะปัสสาวะ ต่อมลูกหมาก)
เภสัชจลนศาสตร์	DRUG BIOAVAILABILTY (% oral dose) 48-68 PROTEIN BINDING (%) 91-97 PEAK PLASMA LEVEL (hours) 1-2 Elimination Half life 2-3 hour
ข้อควรระวัง / ข้อห้ามใช้	ข้อควรระวังในการใช้ยา เมื่อเริ่มใช้ยา หรือมีการปรับขนาดยาเพิ่มขึ้น ระวังการเกิดความดันตกขณะเปลี่ยนท่า (postural hypotension) ซึ่งทำให้ผู้ป่วยมีอาการวิงเวียนศีรษะ หรืออาจเป็นลมหมดสติได้ อาจป้องกันอาการเหล่านี้ได้โดยเริ่มรับประทานยาในขนาดต่ำ หรือรับประทานยาก่อนนอน
อาการไม่พึงประสงค์จากการใช้ยา	วิงเวียนศีรษะขณะเปลี่ยนท่า ใจสั่น อ่อนเพลีย ง่วงนอน ปวดศีรษะ ปากแห้ง คลื่นไส้
ค่าใช้จ่ายค่านยา	1.50 บาท